

平成27年度

業 務 報 告 書

自 平成27年4月 1日

至 平成28年3月31日

山口県農業共済組合

事業報告書

平成27年度(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(1) 農作物共済関係 (引受)

区分		項目	組合員数	引受面積	引受収量	共済金額	徴収共済掛金(A)	交付金又は納付保険料(-)(B)	手持共済掛金(A)+(B)
			人	a	kg	円	円	円	円
水稻		一筆・半相殺・全相殺	24,643	2,123,856	72,759,715	13,176,807,403	53,814,743	-4,836,874	48,977,869
		品質	29	34,513		266,903,569	6,028,655	-651,147	5,377,508
		計	24,672	2,158,369	72,759,715	13,443,710,972	59,843,398	-5,488,021	54,355,377
麦	28年産	災害収入	274	173,938		529,654,724	30,606,672	21,360,861	51,967,533
		一筆	2	133	2,198	39,186	1,009	969	1,978
		計	276	174,071	2,198	529,693,910	30,607,681	21,361,830	51,969,511
	27年産	災害収入	252	159,839		452,644,076	23,377,294	16,444,053	39,821,347
		一筆	4	216	3,951	125,188	1,799	-369	1,430
		計	256	160,055	3,951	452,769,264	23,379,093	16,443,684	39,822,777

(内訳)

管内	項目	水稻				麦			
		一筆・半相殺・全相殺方式		品質方式		災害収入共済方式		一筆方式	
		組合員数	引受面積	組合員数	引受面積	組合員数	引受面積	組合員数	引受面積
		人	a	人	a	人	a	人	a
中部		9,944	994,483	28	34,452	155	112,249		
東部		8,337	416,395			29	11,342	2	133
西部		6,362	712,978	1	61	90	50,347		
計		24,643	2,123,856	29	34,513	274	173,938	2	133

水稻 ○ 前年対比:引受面積 98.2%、共済金額 93.6%

○ 引受状況:法人等作物体系等により、前年に比べ404ha減少しました。また、料率改定の年であり、手持掛金は前年対比で81.1%となりました。米粉用米、飼料用米は約498haで前年と比較し297ha増えています。引受方式の割合は一筆方式が99.4%(組合員数)を占めています。

麦 ○ 前年対比:引受面積 108.8%、共済金額 117.0%

○ 引受状況:法人化等で13戸の農家が減少した一方で、新規に33戸の農家が増え、かつ作付面積の増加がなされ、前年と比較し140ha増加しました。また、料率改定の年であり、個人料率を導入しました。手持掛金は前年対比で130.5%となりました。引受方式の割合は災害収入方式が99.3%(組合員数)を占めています。

(注) 27年産麦の引受状況は通常総代会後、ビール用麦について営農継続支払の見直しがされたことにより、引受単価を変更及び作付面積の異動により引受変更しました。

(変更前)

区分		項目	組合員数	引受面積	引受収量	共済金額	徴収共済掛金(A)	交付金又は納付保険料(-)(B)	手持共済掛金(A)+(B)
			人	a	kg	円	円	円	円
麦	27年産	災害収入	253	159,924		446,569,152	23,068,724	16,225,314	39,294,038
		一筆	5	267	4,834	140,765	2,023	-414	1,609
		計	258	160,191	4,834	446,709,917	23,070,747	16,224,900	39,295,647

(被害)

区分	項目	被害 組合員数	共済減収量	共済金	共済金 共済金額
水稲	一筆・半相殺・全相殺	人 1,217	kg 504,923	円 89,991,703	% 0.7
	品質	1		33,542	0.01
	計	1,218		90,025,245	0.7
麦	災害収入	125		31,168,183	6.9
	一筆				
	計	125		31,168,183	6.9

(内訳)

項目 管内	水稲				麦			
	一筆・半相殺・全相殺方式		品質方式		災害収入共済方式		一筆方式	
	被害 組合員数	共済金	被害 組合員数	共済金	被害 組合員数	共済金	被害 組合員数	共済金
	人	円	人	円	人	円	人	円
中部	444	38,350,024	1	33,542	65	19,525,835		
東部	358	16,428,934			16	4,178,408		
西部	415	35,212,745			44	7,463,940		
計	1,217	89,991,703	1	33,542	125	31,168,183		

水稲 ○ 被害状況：移植期において一部地域で水不足により移植不能が発生しました。7月に入って長雨、日照不足によりいもち病・登熟不良が発生しました。8月25日の台風15号により潮風・靱ずれ・倒伏被害が発生しました。9月中旬に入り多照に恵まれたものの、いもち病の進行により中生・晩生種はやや不良となりました。また中山間地を中心にイノシシ、サル、シカ等の獣害が発生しています。

麦 ○ 被害状況：播種時期の降雨及び2月末まで曇天が続いたことにより発芽不良及び生育不良が発生しました。また一部の圃場でカラス、ハト、サル、シカ、イノシシによる食害や踏み倒しの害が発生しました。全体的には二条大麦・裸麦において降雨の多い時期と重なり収量はやや少ない結果となりました。小麦は多収の品種に切り替えたが、平年並みとなりました。

(支払)

項目 区分	支払 年月日	実支払 共済金	共済金支払財源					実支払 共済金 共済金
			保険金	手持掛金 充当額	法定積立金 充当額	特別積立金 充当額	その他	
水稲	H27.12.24	円 90,025,245	円	円 54,355,377	円 26,997,382	円	円 8,672,486	% 100.0
麦	H27.11.25	31,168,183		31,168,183				100.0

(2) 家畜共済関係
(引受)

区分	項目	有資格 頭数	事業計 画頭数	引受 頭数	引受 頭数 事業 計画 頭数 %	共済金額	徴 収 共済掛金	交付金又は 納入保険料(-)	手持共済掛金	
									共済掛金 (甲)	共済掛金 (乙)
		頭	頭	頭	%	円	円	円	円	円
	乳用牛等 (内胎児)	6,061 (2,869)	3,696 (759)	3,727 (898)	100.8	422,008,346	42,005,592	12,156,760	23,005,945	31,156,407
	肉用牛等 (内胎児)	21,334 (5,006)	18,931 (4,909)	19,359 (5,088)	102.3	3,171,720,971	87,515,429	19,193,569	50,161,382	56,547,616
	馬	26	3	4	133.3	940,000	45,463	1,895	43,559	3,799
	種豚	1,933	1,339	1,311	97.9	68,580,000	33,741	-5,966	27,775	
	肉豚	18,702	9,028	9,064	100.4	94,265,600	30,913	-5,555	25,358	
	肉用種 種雄牛	1	1	2	200.0	844,000	32,942	-4	32,938	
	計 (内胎児)	48,057 (7,875)	32,998 (5,668)	33,467 (5,986)	101.4	3,758,358,917	129,664,080	31,340,699	73,296,957	87,707,822

- 家畜 ○ 前年対比:引受頭数 乳用牛等97.2%、肉用牛等96.4%、馬100%、種豚98.8%、肉豚99.9%
○ 引受概況:畜産農家は減少傾向にあるが、全体の飼養頭数に大きな変化はなく、共済金額の増額に努め、前年度と比較して共済金額比102.8%となりました。

(内訳)

管内	項目	乳牛用等 (内胎児)	肉用牛等 (内胎児)	馬	種豚	肉豚	肉用種 種雄牛	計
		頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭
中部		2,088 (774)	8,308 (1,623)	4			2	10,402 (2,397)
東部		263 (124)	4,406 (928)		1,311	9,064		15,044 (1,052)
西部		1,376	6,645 (2,537)					8,021 (2,537)
計		3,727 (898)	19,359 (5,088)	4	1,311	9,064	2	33,467 (5,986)

(事故)

区分	項目	死産事故			支払共済金	病傷事故	
		頭 数				件 数	支払共済金
		死 亡	廃 用	計			
		頭	頭	頭	円	件	円
	乳用牛 (内胎児)	225 (54)	91	316 (54)	34,482,992	2,450	37,658,079
	肉用牛等 (内胎児)	437 (227)	57 (1)	494 (228)	57,703,665	8,210	80,650,964
	馬					1	14,590
	種豚						
	肉用種 種雄牛						
	計	662 (281)	148 (1)	810 (282)	92,186,657	10,661	118,323,633

(死廃内訳)

管内	項目	乳用牛等 (内胎児)	肉用牛等 (内胎児)	馬	種豚	肉豚	肉用種 種雄牛	計
		頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭
中部		168 (45)	188 (70)					356 (115)
東部		20 (9)	135 (54)					155 (63)
西部		128	171 (104)					299 (104)
計		316 (54)	494 (228)					810 (282)

(病傷内訳)

管内	項目	乳牛用等	肉用牛等	馬		肉用種 種雄牛	計
		件	件	件		件	件
中部		1,227	4,322	1			5,550
東部		77	1,326				1,403
西部		1,146	2,562				3,708
計		2,450	8,210	1			10,661

- 事故概況：支払共済金は、前年度と比較して死廃事故(対前年度支払比115.7%)、病傷事故(同比113.0%)となりました。

(損害防止)

実施種目	対象頭数	経費	摘要
特定損害防止	863	3,388,290	実施時期 平成27年5月26日～平成28年2月2日 重点事項 繁殖障害、寄生虫疾患、周産期疾患
一般損害防止	27,005	3,607,699	実施期間 平成27年7月中旬～平成27年9月中旬 重点事項 畜舎消毒等

- 参考：特定損害防止は、家畜共済事業の収支安定および加入者の診療費負担軽減を図り、繁殖障害や周産期疾患、寄生虫性腸炎など特定の疾病について農林水産大臣の承認を受け実施する事業で、国が費用の約6割を負担し残りは当組合が負担しています。
一般損害防止は、希望する加入者に対し、削蹄、畜舎消毒、予防接種および講習会等を実施し、護蹄管理や飼養衛生管理に寄与し、ひいては畜産経営および家畜共済事業の安定運営を目的としています。

(診療所)

管内	項目	職員数	管内		診療件数		損害防止		経費概算 千円
			有資格頭数	加入頭数	共済事故	事故外	一般	特損	
中部		9	12,157	10,402	3,498	6,097	10,388	289	1,121
東部		3	20,163	15,044	1,133	1,086	4,919	114	243
西部		9	15,737	8,021	3,477	2,926	11,698	460	2,024
計		21	48,057	33,467	8,108	10,109	27,005	863	3,388

(3) 果樹共済関係

(引受)

果樹区分		項目	組合員数	引受面積	標準収穫量	共済金額	徴収共済掛金(A)	交付金又は納入保険料(-)(B)	手持共済掛金(A)+(B)
			人	a	kg	円	円	円	円
うんみしかんゆう	半相殺	28年産 ① 減収総合一般	85	2,069	201,266	11,860,000	330,260	-102,636	227,624
		27年産 減収総合一般	94	2,360	222,873	12,504,000	342,501	-104,970	237,531
		② 特定危険減収暴風雨	35	1,547	225,754	14,299,000	128,691		128,691
		① + ② H27年度計	120	3,616	427,020	26,159,000	458,951	-102,636	356,315
なつみかん	半相殺減収総合一般	29年産							
		27年産							
なし	災害収入	28年産	24	1,662		108,975,000	2,996,817	152,561	3,149,378
		27年産	22	1,453		94,182,000	2,590,010	131,850	2,721,860

(内訳)	うんしゅうみかん				なつみかん		なし	
	減収総合一般		特定危険減収暴風雨		減収総合一般		災害収入	
	組合員数	引受面積	組合員数	組合員数	組合員数	引受面積	組合員数	引受面積
	人	a	人	a	人	a	人	a
中部	13	455						
東部	63	1,274	35	1,547				
西部	9	340					24	1,662
計	85	2,069	35	1,547			24	1,662

うんしゅう ○ 前年対比:引受面積 89.4%、共済金額 95.5%

みかん ○ 引受概況:

・減収総合一般方式

生産者の高齢化等による規模縮小、廃園等で9戸・33園地の減少により、引受面積2.9haの減となりました。

・特定危険減収暴風雨方式

生産者の高齢化等による規模縮小、廃園等で4戸・15園地の減少により、引受面積1.4haの減となりました。

なし ○ 前年対比:引受面積 114.4%、共済金額 115.7%

○ 引受概況:

・災害収入共済方式

新規引受による2戸・5園地の増加により、引受面積2.1haの増となりました。

(被害)

果樹区分		項目	被害組合員数	認定減収量	共済金	共済金 共済金額
			人	kg	円	%
うんしゅう みかん		減収総合(一般)	2	2,942	106,510	0.9
		特定危険(減収暴風雨)				
		計	2	2,942	106,510	0.4
		なつみかん				
		なし	1	2,606	78,787	0.1

うんしゅう ○ 被害状況:

みかん ・減収総合一般方式

平成27年産うんしゅうみかんは表年にあたり、4～5月の気温は平年に比べて高く推移し開花時期は平年より早くなりました。8月25日の台風15号や秋雨前線による定期的な降雨により、果実の外観は黒点やキズ果の多い状況となりました。品質としては昨年度と同様低糖低酸で推移しました。

収穫期に入ると断続的な降雨及び高温の日々が続いたため浮皮果が多発生しました。また、一部の園地においてはイノシシによる食害被害も発生しました。

・特定危険減収暴風雨方式

最大瞬間風速が20m/sを超えた日が8月25日、10月1日と2日間あり、一部の園地において、倒木及び枝折れが発生しましたが、超過被害は発生しませんでした。

なし ○ 被害状況:平成27年産なしは4月22日の降霜により果実の損傷が見られましたが、被害果実数は例年より少なく生育は順調に推移しました。収穫を間近に控えた7月17日の台風11号及び収穫開始直後の8月25日の台風15号の通過に伴う強風により多くの園地で果実が落果し、減収が発生しました。台風の影響により収穫量は前年に比べ約44トンの減となりましたが、高品質なしとなったため生産金額は前年に比べ約1,220万円の増となりました。

(内訳)	うんしゅうみかん				なつみかん		なし	
	減収総合一般		特定危険減収暴風雨		減収総合一般		災害収入	
	被害組合員数	共済金	被害組合員数	共済金	被害組合員数	共済金	被害組合員数	共済金
	人	円	人	円	人	円	人	円
中部								
東部	2	106,510						
西部							1	78,787
計	2	106,510					1	78,787

(支払)

果樹区分	項目	支払年月日	実支払共済金	共済金支払財源					実支払共済金 共済金
				保険金	手持掛金 充当額	法定積立金 充当額	特別積立金 充当額	その他	
うんしゅう みかん		H28.2.19	円 106,510	円	円 106,510	円	円	円	% 100.0
なつみかん		-							
なし		H27.12.18	78,787		78,787				100.0

(4) 畑作物共済関係

(引受)

項目		組合員数	引受面積	引受収量 基準生産金額	共済金額	徴収 共済掛金 (A)	交付金又は 納入保険料(-) (B)	手持 共済掛金 (A)+(B)
畑作物区分		人	a	kg	円	円	円	円
大豆		188	73,500	754,322	166,091,239	13,747,125	2,317,005	16,064,130
茶	28年産	7	781	4,349,622	3,304,000	102,593	-13,038	89,555
	27年産	9	1,260	8,097,060	5,134,000	159,414	-20,256	139,158

(内訳)	大豆						茶	
	半相殺		全相殺		一筆		災害収入	
	組合員数	引受面積	組合員数	引受面積	組合員数	引受面積	組合員数	引受面積
	人	a	人	a	人	a	人	a
中部	3	381	71	31,494			7	781
東部	10	166	22	12,679	4	222		
西部	1	5	34	17,753	43	10,800		
計	14	552	127	61,926	47	11,022	7	781

大豆 ○ 前年対比:引受面積 112.3%、共済金額 92.5%

○ 引受概況:25戸の農家が栽培中止、16戸の新規引受けがありました。既存の農家も80戸が面積を増加し、前年と比較し81ha増加しました。

引受方式は全相殺方式が67.6%(組合員数)を占めています。

茶 ○ 前年対比:引受面積 62.0%

○ 引受概況:2農家の高齢化、廃園等による減少となりました。

(注)27年産茶は引受変更に伴い、保険料還付を受けたため変更しました。

(変更前)

項目		組合員数	引受面積	基準生産金額	共済金額	徴収 共済掛金 (A)	交付金又は 納入保険料(-) (B)	手持 共済掛金 (A)+(B)
畑作物区分		人	a	円	円	円	円	円
茶	27年産	9	1,260	8,190,097	5,209,000	161,742	-20,552	141,190

(被害)

項目 畑作物区分	被害組合員数	共済減収量	共済金	共済金 共済金額
大豆	114人	188,518kg	41,840,968円	25.2%
茶	2人	生産金額の減少額 579,199円	501,662円	9.8%

(内訳)	大豆						茶	
	半相殺		全相殺		一筆		災害収入	
	被害 組合員数	共済金	被害 組合員数	共済金	被害 組合員数	共済金	被害 組合員数	共済金
	人	円	人	円	人	円	人	円
中部	1	70,834	57	31,353,605			2	501,662
東部	2	40,981	14	5,373,797	2	7,918		
西部			22	4,494,627	16	499,206		
計	3	111,815	93	41,222,029	18	507,124	2	501,662

大豆 ○ 被害状況:6月上旬より7月中旬まではまとまった降雨が続き全体的に播種作業は遅延し、その間に播種された一部の圃場で発芽不良及び生育不良が発生しました。その後は少雨傾向で7月下旬には概ね播種作業は完了しました。

8月25日に台風15号が接近し暴風雨により着莢数の減少や茎葉の損傷、倒伏が発生しました。

収穫期に気温が高く断続的な降雨があり収穫が遅れ品質低下、減収となりました。

山間部でシカ・イノシシ等による食害、踏み倒しが発生しました。また、一部の圃場でハスモンヨトウ・カメムシの食害、吸害が発生しました。

茶 ○ 被害状況:4月中旬に一時的に気温が低い日があったものの、全体的には気温が高く推移し萌芽は若干早くなりました。4月上旬に萌芽した園地では、4月18日の降霜により新芽の枯死や萌芽の遅れ、不揃いの萌芽となりました。また、収穫直前のダニの発生により収量の減少及び品質の低下となりました。4月下旬より気温が上昇し、生葉も一気に芽を伸ばし生産量は平年に比べ増加しました。しかし適採適期を逸する形となり、茶葉のコワ葉化に伴う品質低下となり、生産金額は平年に比べ低下しました。

(支払)

項目 畑作物区分	支払 年月日	実支払 共済金	共済金支払財源					実支払 共済金 共済金
			保険金	手持掛金 充当額	法定積立金 充当額	特別積立金 充当額	その他	
大豆	H28.3.31	41,840,968円	23,135,315円	16,062,476円	2,643,177円			100.0%
茶	H27.10.13	501,662円	314,792円	139,158円	47,712円			100.0%

(5) 園芸施設共済関係

(引受)

施設区分	項目	組合員数	引受棟数	設置面積	共済価額	共済金額	徴収共済掛金(A)	交付金又は納入保険料(-)(B)	手持共済掛金(A)+(B)
ガラス室	I類								
	II類	7	13	5,335	55,705,000	44,556,000	28,223	19,180	47,403
プラスチックハウス	I類	1	1	216	396,000	316,000	1,473	995	2,468
	II類	821	2,915	569,632	898,086,000	714,083,000	12,006,120	4,308,108	16,314,228
	III類	107	168	111,663	329,360,000	260,488,000	1,901,446	1,053,533	2,954,979
	IV類甲	56	84	42,196	120,722,000	95,185,000	899,393	529,090	1,428,483
	IV類乙	32	48	30,955	145,113,000	116,064,000	196,764	141,864	338,628
	V類	3	4	1,193	7,643,000	6,112,000	11,379	6,380	17,759
	VI類	48	203	37,861	52,084,000	41,567,000	481,393	177,085	658,478
合計		1,075 (実)841	3,436	799,051	1,609,109,000	1,278,371,000	15,526,191	6,236,235	21,762,426

(内訳)	引受棟数	設置面積	共済価額	共済金額	(共済金額の内の撤去費用・復旧費用内訳)		
					撤去費用	本体復旧	附帯復旧
	棟	m ²	円	円	円	円	円
中部	1,341	290,966	547,108,000	437,065,000	454,000	619,000	
東部	952	223,332	478,352,000	374,871,000	497,000		
西部	1,143	284,753	583,649,000	466,435,000	1,793,000	3,233,000	97,000
計	3,436	799,051	1,609,109,000	1,278,371,000	2,744,000	3,852,000	97,000

○ 前年対比:引受棟数 89.9%、共済金額 146.0%

○ 引受概況:高齢化及び施設の老朽化による廃業等により引受棟数が減少したものの、制度改正に伴い補償が拡充されたことにより共済金額は4億円の増加となりました。

(被害)

施設区分	項目	被害			損害の額	共済金				共済金共済金額
		組合員数	棟数	附帯施設数		特定園芸施設	附帯施設	施設内農作物	合計	
ガラス室	I類									
	II類									
プラスチックハウス	I類									
	II類	155	277		19,270,454	15,320,546			15,320,546	2.1
	III類	18	20		1,523,938	1,218,351			1,218,351	0.5
	IV類甲	19	18	1	1,088,158	711,681	158,000		869,681	0.9
	IV類乙	2	2		871,184	83,606		613,340	696,946	0.6
	V類									
	VI類	1	1		228,160	182,528			182,528	0.4
合計		195 (実)186	318	1	22,981,894	17,516,712	158,000	613,340	18,288,052	1.4

(内訳)	被害組合員数	被害棟数	損害の額	共済金	(共済金の内の撤去費用・復旧費用内訳)		
					撤去費用	本体復旧	附帯復旧
	人	棟	円	円	円	円	円
中部	61	121	11,592,164	9,206,037			
東部	49	75	5,362,163	4,268,786			
西部	76	123	6,027,567	4,813,229			
計	186	319	22,981,894	18,288,052			

○ 被害概況:山口県に接近した台風が4個あり、なかでも8月25日下関付近を通過した台風15号の影響による支払いが全体の74.7%を占めました。また、1月の積雪による倒壊が発生したなど、共済金は昨年より1,200万円の増加となりました。

(支払)

実支払共済金	共済金支払財源					実支払共済金共済金
	保険金	手持掛金充当額	法定積立金充当額	特別積立金充当額	その他	
円	円	円	円	円	円	%
18,288,052	3,927,317	14,360,735				100.0

(6)任意共済関係

1 建物共済

(引受)

加入棟数	共済金額	共済掛金		1棟当たり 平均共済金額	再共済掛金	再共済手数料
		純共済掛金	賦課金			
棟 48,334	円 497,569,800,000	円 275,477,653	円 202,410,673	千円 10,294	円 143,353,792	円 54,256,450

(注)総共済掛金額 477,888,326円、再共済割合30%、再共済手数料割合37.5%

(内訳)	加入棟数	共済金額	共済掛金		1棟当たり 平均共済金額	備考
			純共済掛金	賦課金		
	棟	円	円	円	千円	
中部	20,832	207,670,160,000	119,401,060	86,091,031	9,969	
東部	12,242	113,191,610,000	69,327,067	49,453,178	9,246	
西部	15,260	176,708,030,000	86,749,526	66,866,464	11,580	
計	48,334	497,569,800,000	275,477,653	202,410,673	10,294	

○ 前年対比:引受棟数 94.4%、共済金額 94.3%

○ 引受概況:離農・高齢化による農業者の減少等により、前年度実績を下回りました。

(事故)

事故棟数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金(ロ)		再共済金	被害率 (ロ)/(イ)	備考
		火災	風水害等			
棟 325	円 2,910,680,000	円 170,211,026	円 43,724,350	円 64,180,464	% 7.4	

(内訳)	事故棟数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金(ロ)			被害率 (ロ)/(イ)	備考
			火災	風水害等	計		
	棟	円	円	円	円	%	
中部	248	2,118,400,000	97,629,690	34,651,181	132,280,871	6.2	
東部	27	203,280,000	3,780,582	1,764,645	5,545,227	2.7	
西部	50	589,000,000	68,800,754	7,308,524	76,109,278	12.9	
計	325	2,910,680,000	170,211,026	43,724,350	213,935,376	7.4	

○ 建物共済原因別事故発生状況

事故の原因別		事故棟数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	再共済金	被害率 (ロ)/(イ)	備考
		棟	円	円	円	%	
火災	落雷	41	552,900,000	2,471,300	741,373	0.4	
	類焼	10	71,440,000	63,725,845	19,117,749	89.2	
	ストーブ	1	15,000,000	17,833,045	5,349,913	118.9	
	車両飛び込み	1	12,500,000	5,031	1,509	0.04	
	コンロ	1	30,000,000	33,874,209	10,162,262	112.9	
	てんぷら油	2	10,840,000	2,219,946	665,983	20.5	
	風呂・かまど	4	30,000,000	34,470,576	10,341,171	114.9	
	外部からの物体の衝突	5	66,500,000	189,596	56,876	0.3	
	給排水設備	7	66,000,000	822,675	246,799	1.2	
	毀損汚損	3	24,000,000	44,500	13,348	0.2	
	灯火	1	18,000,000	193,159	57,947	1.1	
	その他	3	15,200,000	14,361,144	4,308,342	94.5	
		火災 計	79	912,380,000	170,211,026	51,063,272	18.7
総合	台風等	228	1,871,300,000	41,394,929	12,418,383	2.2	
	暴風雨	17	117,000,000	2,272,831	681,842	1.9	
	融雪	1	10,000,000	56,590	16,977	0.6	
		総合 計	246	1,998,300,000	43,724,350	13,117,202	2.2
合計		325	2,910,680,000	213,935,376	64,180,474	7.4	

2 農機具共済

(引受)

加入台数	共済金額	共済掛金		1台当たり 平均共済金額	備 考
		純共済掛金	賦課金		
台	円	円	円	千円	
8,394	13,805,230,000	50,688,567	21,270,600	1,645	

(内訳)	加入台数	共済金額	共済掛金		1台当たり 平均共済金額
			純共済掛金	賦課金	
	台	円	円	円	千円
中部	3,605	6,260,880,000	22,901,766	9,682,334	1,737
東部	2,320	3,111,810,000	11,445,993	4,701,152	1,341
西部	2,469	4,432,540,000	16,340,808	6,887,114	1,795
計	8,394	13,805,230,000	50,688,567	21,270,600	1,645

○ 前年対比: 引受台数 99.2%、共済金額 102.4%

○ 引受概況: 高齢化等により離農し農機具の手放し等により減少したため、引受台数は昨年を下回りました。共済金額は、加入限度額の引き上げや、農機具の大型化に伴い前年対比 3億円の増加となりました。

(事故)

事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 (ロ)/(イ)	備 考
台	円	円	%	
306	954,010,000	32,406,739	3.4	

(内訳)	事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 (ロ)/(イ)	備 考
	台	円	円	%	
中部	160	530,110,000	17,328,308	3.3	
東部	67	167,980,000	8,484,858	5.1	
西部	79	255,920,000	6,593,573	2.6	
計	306	954,010,000	32,406,739	3.4	

○ 農機具共済原因別事故発生状況

事故原因別		事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 (ロ)/(イ)
損害		台	円	円	%
	接触・衝突	160	493,900,000	13,323,892	2.7
	その他稼働中	102	317,430,000	10,939,167	3.4
	異物の巻き込み	22	92,940,000	1,841,680	2.0
	転覆・墜落	10	18,380,000	5,635,278	30.7
	その他	12	31,360,000	666,722	2.1
農機具損害 計		306	954,010,000	32,406,739	3.4

(7) 農機具更新共済事業

農機具更新共済

(引受)

加入台数	共済金額	減価共済金額	共済掛金		
			純共済掛金		賦課金
			損害部分	減価部分	
台	円	円	円	円	円
49	112,150,000	105,030,000	401,258	15,371,979	338,486

(内訳)	加入台数	共済金額	減価共済金額	共済掛金		
				純共済掛金		賦課金
				損害部分	減価部分	
	台	円	円	円	円	円
中部	38	81,600,000	74,480,000	293,227	10,701,947	246,919
東部	1	230,000	230,000	805	44,229	690
西部	10	30,320,000	30,320,000	107,226	4,625,803	90,877
計	49	112,150,000	105,030,000	401,258	15,371,979	338,486

○ 前年対比:引受台数 84.5%、共済金額 87.9%

○ 引受概況:新規加入が2台ありましたが、期間満了が11台となり9台の減少となりました。共済金額も前年対比1,500万円の減少となりました。

(事故・期間満了)

事故台数	期間満了台数	事故に係る加入 総共済金額 (イ)	支払共済金		被害率 (ロ)/(イ)	備考
			共済事故 によるもの (ロ)	期間満了 によるもの		
台	台	円	円	円	%	
2	12	7,170,000	216,954	20,130,000	3.0	

(内訳)	事 故				期間満了		備考
	台数	加入 総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 (ロ)/(イ)	台数	支払共済金	
中部	2	7,170,000	216,954	3.0	7	9,630,000	
東部							
西部					5	10,500,000	
計	2	7,170,000	216,954	3.0	12	20,130,000	

○ 事故概況(共済事故によるもの)

事故原因別		事故台数	加入総共済金額 (イ)	支払共済金 (ロ)	被害率 (ロ)/(イ)	備考
更新	接触	台	円	円	%	
	獣害	1	4,170,000	92,682	2.2	
	農機具更新 計	2	7,170,000	216,954	3.0	

(8)業務関係

ア 重要な処理事項

年 月 日	処 理 事 項
平成27年4月20日	監事会(第1回)
4月27日・28日・29日・30日	決算監査
4月30日	監事会(第2回)
5月7日	理事会(第1回)
5月8日	中国地区農業共済組合連合会長・特定組合長会議
5月8日	中国地区農業共済組合連合会・特定組合参事会議
5月29日	第2回通常総代会
5月29日	理事会(第2回)
6月24日	コンプライアンス研修(第1回)
6月25日	第1回全国会長等会議
6月26日	損害評価会(常緑果樹 共済部会)
6月30日	本所会館改築検討委員会(第1回)
7月15日	第1回全国参事会議
7月23日	県常例検査(現物検査)
7月31日	余裕金運用管理委員会(第1回)
7月31日	理事会(第3回)
8月24日	損害評価会(畑作物 茶 共済部会)
9月2日	監事講習会
9月2日	監事会(第3回)
9月3日	第2回全国会長等会議
9月8日・9日・10日・14日 16日・17日・24日・30日	県常例検査
10月7日・8日・9日・11月4日	
10月2日	中国地区農業共済組合連合会・特定組合参事会議
10月7日	第2回全国参事会議
10月9日	本所会館改築検討委員会(第2回)
10月23日	余裕金運用管理委員会(第2回)
10月23日	理事会(第4回)
10月23日	本所会館改築検討委員会(第3回)
10月23日	損害評価会(常緑果樹 共済部会)
10月27日・28日・29日・11月2日・4日	中間監査
11月4日	監事会(第4回)
11月12日	損害評価会(農作物 麦 共済部会)
11月13日	臨時総代会
11月13日	本所会館改築検討委員会(第4回)
11月18日	NOSAI事業推進大会
11月30日	中国地区農業共済組合連合会・特定組合参事会議
12月10日	本所会館改築検討委員会(第5回)
12月10日	本所会館等工事設計及び監理業務委託契約指名競争入札
12月11日	損害評価会(落葉果樹 共済部会)
12月16日	損害評価会(農作物 水稻 共済部会)
12月24日	理事会(第5回)
平成28年1月29日	本所会館改築検討委員会(第6回)
1月29日	損害評価会(農作物 水稻 共済部会)
2月3日	中国地区農業共済組合連合会長・特定組合長会議
2月4日	損害評価会(常緑果樹 共済部会)
2月4日	損害評価会(落葉果樹 共済部会)
2月4日	損害評価会(畑作物 茶 共済部会)
2月15日	役員講習会
2月5日	損害評価会(畑作物 大豆 共済部会)
2月15日	理事会(第6回)
2月15日	監事会(第5回)
2月17日	第3回全国参事会議
2月18日	中国地区農業共済組合連合会・特定組合参事会議
2月22日	損害評価会(家畜 共済部会)
3月4日・9日	コンプライアンス研修(第2回)
3月8日	臨時総代会
3月8日	余裕金運用管理委員会(第3回)
3月8日	コンプライアンス改善委員会(第1回)
3月22日	損害評価会(畑作物 大豆 共済部会)
3月23日	中国地区農業共済組合連合会・特定組合参事会議
3月24日	第3回全国会長等会議
3月29日	余裕金運用管理委員会(第4回)
3月29日	理事会(第7回)

イ 総代会

(ア) 通常総代会(平成27年5月29日)

総代会日現在総代数(A)	200 人	出席率
本人出席(B)	86 人	(B) / (A) 43.0%
代理出席	0 人	
書面出席	111 人	
出席者計(C)	197 人	(C) / (A) 98.5%

重要な議事及び議決事項

- 1 平成26年度事業報告書、財産目録、貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分(案)、不足金処理(案)の承認の件
- 2 平成27年度事業計画(案)の設定並びに事務費賦課額、賦課方法の承認の件
- 3 平成27年度損害評価会委員手当、調整評価員手当、損害評価員手当、共済部長手当、女性部会委員手当の支給額並びに支給方法の承認の件
- 4 平成27年度役員報酬の支給額並びに支給方法の承認の件
- 5 平成27年度家畜診療所運営委員報酬の支給額並びに支給方法の承認の件
- 6 無事戻金支払額の承認の件
- 7 農作物共済勘定特別積立金取崩し額の承認の件
(損害防止委託に係る取り崩し)
- 8 余裕金の預け入れ先の承認の件
- 9 定款の一部変更の承認の件
- 10 共済規程の一部変更の承認の件
- 11 監事監査規則の一部変更の承認の件
- 12 本所改築の検討に係る承認の件
- 13 付帯決議

以上、各議案原案通り承認可決

(イ)臨時総代会(平成27年11月13日)

総代会日現在総代数(A)	197 人	出席率	
本人出席(B)	25 人	(B) / (A)	12.7%
代理出席	0 人		
書面出席	170 人		
出席者計(C)	195 人	(C) / (A)	99.0%

重要な議事及び議決事項

- 1 本所改築に係る建築設計業務及び工事監理業務委託予算について
- 2 付帯決議

以上、各議案原案通り承認可決

(ウ)臨時総代会(平成28年3月8日)

総代会日現在総代数(A)	197 人	出席率	
本人出席(B)	36 人	(B) / (A)	18.3%
代理出席	0 人		
書面出席	159 人		
出席者計(C)	195 人	(C) / (A)	99.0%

重要な議事及び議決事項

- 1 共済規程の一部改正について
- 2 畑作物(大豆)共済危険段階別共済掛金率の算定式等危険段階別共済掛金率の設定に必要な事項及び畑作物共済危険段階基準共済掛金率等の承認の件
- 3 畑作物(茶)共済危険段階別共済掛金率の算定式等危険段階別共済掛金率の設定に必要な事項及び畑作物共済危険段階基準共済掛金率等の承認の件
- 4 果樹(うんしゅうみかん)共済危険段階別共済掛金率の算定式等危険段階別共済掛金率の設定に必要な事項及び果樹共済危険段階基準共済掛金率等の承認の件
- 5 果樹(なし)共済危険段階別共済掛金率の算定式等危険段階別共済掛金率の設定に必要な事項及び果樹共済危険段階基準共済掛金率等の承認の件
- 6 付帯決議

以上、各議案原案通り承認可決

ウ 組合員の増減

年度始組合員数	年度末組合員数	増 減	摘 要
46,611 人	44,242 人	△ 2,369 人	

エ 役職員その他

(ア) 役職員

平成29年3月31日現在

役員数	理 事						監 事	合 計	
	常勤	0人	非常勤	23人	計	23人	3人	26人	
職員数	事項 性別	参 事	総 務	事業	家畜	総合 支所	支所及び 出張所	家畜診療所	計
	男	人 1	人 9	人 10	人 5	人 21	人 38	人 13	人 97
	女		3	1	1	3	3	5	16
	男(囑託)			1		1	3	2	7
	合計	1	12	12	6	25	44	20	120

※臨時職員は除いた数

(イ) 総代、共済部長、損害評価会委員、調整評価員、損害評価員

平成29年3月31日現在

総 代	共 済 部 長	損害評価会委員	調整評価員	損害評価員
200 人	3,841 人	40 人	218 人	2,406 人

(ウ) 女性部会委員

女性部会委員
34 人

(エ) 家畜診療所運営委員

家畜診療所運営委員
10 人